
 

2015-2024 Decenio Internacional de las Personas Afrodescendientes 
Tel. (506) 4000-8500  Fax (506) 4000-8700  Apdo. 686-1005 San José, Costa Rica  Correo: correspondencia@dhr.go.cr  Calle 22, Ave. 7, Barrio México 

Acuerdo 2430 
 

 

DEFENSORÍA DE LOS HABITANTES DE LA REPÚBLICA 
 

Con fundamento en los artículos 1 y 2 de la Ley de la Defensoría de los Habitantes de la República, Ley N° 
7319 publicada en La Gaceta N° 237 del 10 de diciembre de 1992; los artículos 4 y 11 de la Ley General 

de la Administración Pública, Ley N° 6227 del 2 de mayo de 1978; y los artículos 1, 3, 7 incisos ch), d), h), 

i), 9 incisos a), d), i) y 20 del Reglamento a la Ley de la Defensoría de los Habitantes, Decreto Ejecutivo 
N° 22266-J del 15 de junio de 1993; 

 
 

CONSIDERANDO: 
 

I.-  Que la Defensora de los Habitantes, Catalina Crespo Sancho, en su calidad de Presidenta del Consejo 

Centroamericano Procuradoras y Procuradores de Derechos Humanos (CCPPDH), fue invitada a la Semana 
de Unidas 2022 por parte de La Red de Mujeres Unidas entre América Latina, el Caribe y Alemania le 

invita amablemente a participar en la Semana de Unidas 2022 en Berlín. Del 22 al 25 de marzo de 2022 
 

II. Este evento tendrá lugar de manera presencial. Se llevará a cabo una ceremonia de apertura de la 

Semana de Unidas con la entrega del premio Unidas 2021 para los Derechos de la Mujer y la Democracia 
por la Ministra Federal Annalena Baerbock seguido de una mesa redonda. El premio Unidas se entregará 

por primera vez. Reunión suprarregional de la Red Unidas con una serie de formatos de diálogo sobre 
temas como la prevención de la violencia basada en género por medio del acceso a derechos, mujeres en 

la economía, derechos reproductivos y la localización de la Resolución 1325 en América Latina, el Caribe y 
Alemania, entre otros. 

 

III. En el marco de la reunión del Consejo Consultivo de la Asociación Unidas, las miembras de alto nivel 
del Consejo tendrán un intercambio sobre las actividades y la dirección estratégica de Unidas. La Red de 

mujeres Unidas es un componente central de la Iniciativa para América Latina y el Caribe del Ministerio 
Federal de Relaciones Exteriores. El objetivo de Unidas es la participación igualitaria de las mujeres en la 

política, la sociedad, la cultura, los medios, la ciencia y la economía. Con este fin, Unidas pone en contacto 

a mujeres y a movimientos de mujeres de América Latina, el Caribe y Alemania y los fortalece en su 
compromiso con la igualdad y los derechos de la mujer. En este marco, se organizan reuniones y talleres 

de redes nacionales y suprarregionales, y se apoyan proyectos. La entrega anual del Premio Unidas es un 
instrumento especialmente visible para honrar el compromiso destacado con los derechos de la mujer y la 

democracia. A través de sus estrechos lazos con el Ministerio Federal de Relaciones Exteriores de Alemania, 

Unidas es también una contribución a una política exterior feminista. 
 

 
V.-  Que los gastos derivados de la participación de la señora Defensora, tales como boleto aéreo de ida y 

de regreso, el hospedaje, la alimentación y los traslados durante los días de estancia, serán asumidos 
por GIZ , únicamente será cubierto el seguro de viaje según el “Reglamento de Gastos de Viaje y de 

Transporte para Funcionarios Públicos de la Contraloría General de la República”, que serán liquidados en 

su momento.  
 

 
 

 

 
 



 
 

 
 

2 

2015-2024 Decenio Internacional de las Personas Afrodescendientes 
Tel. (506) 4000-8500  Fax (506) 4000-8700  Apdo. 686-1005 San José, Costa Rica  Correo: correspondencia@dhr.go.cr  Calle 22, Ave. 7, Barrio México 

 
Por tanto, 

 
SE ACUERDA 

 
PRIMERO. - Que la Defensora de los Habitantes, Catalina Crespo Sancho, en su calidad de Presidenta del 

Consejo Centroamericano Procuradoras y Procuradores de Derechos Humanos (CCPPDH), fue invitada a la 

Semana de Unidas 2022 por parte de La Red de Mujeres Unidas entre América Latina, el Caribe y 
Alemania le invita amablemente a participar en la Semana de Unidas 2022 en Berlín. Del 22 al 25 de marzo 

de 2022 
 

 

SEGUNDO.- Que la participación de la Defensora de los Habitantes de la República, en su calidad de 
Defensora de los Habitantes y Presidenta del CCPDH, es importante para que, en conjunto con 

personalidades tendrán un intercambio sobre las actividades y la dirección estratégica de Unidas. La Red 
de mujeres Unidas es un componente central de la Iniciativa para América Latina y el Caribe del Ministerio 

Federal de Relaciones Exteriores. El objetivo de Unidas es la participación igualitaria de las mujeres en la 
política, la sociedad, la cultura, los medios, la ciencia y la economía. Con este fin, Unidas pone en contacto 

a mujeres y a movimientos de mujeres de América Latina, el Caribe y Alemania y los fortalece en su 

compromiso con la igualdad y los derechos de la mujer 
 

 
TERCERO   Que los gastos derivados de la participación de la señora Defensora, tales como boleto aéreo 

de ida y de regreso, el hospedaje, la alimentación y los traslados durante los días de estancia, serán 

asumidos GIZ, únicamente será cubierto el seguro de viaje según el “Reglamento de Gastos de Viaje y de 
Transporte para Funcionarios Públicos de la Contraloría General de la República”, que serán liquidados en 

su momento. La jerarca mantiene sus responsabilidades, como titular de la institución. 
 

 

Comuníquese. Dado en la ciudad de San José, a las 10:00 horas del día 15 de marzo de 2022 Catalina 
Crespo Sancho, Defensora de los Habitantes de la República.  

 
 


		2022-03-16T09:57:43-0600
	ROBERTO DE PRADO LIZANO (FIRMA)


	

		2022-03-16T10:29:10-0600
	CATALINA CRESPO SANCHO (FIRMA)


	



